[bookmark: _GoBack]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ФРУНЗЕНСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ                  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ « 30»  ДЕКАБРЯ  2021  Г.  № 143
п. Фрунзенский

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 13.07.2021 № 72 «Об утверждении муниципальной  программы «Использование и охрана земель на территории     сельского  поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2021-2025 годы»

   В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области, администрация сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области:

     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Внести в постановление администрации сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 13.07.2021 № 72 «Об утверждении муниципальной  программы «Об утверждении муниципальной  программы «Использование и охрана земель на территории     сельского  поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2021-2025 годы» (далее – постановление), Фрунзенские Вести 2021, 15 июля,                   № 18(255) следующие изменения:
    1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Настоящее Постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения Фрунзенское
муниципального района Большеглушицкий
Самарской области                                                                             Ю.Н.Пищулин

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Фрунзенское
муниципального района Большеглушицкий
Самарской области
от «30» декабря 2021 г. № 143

«Приложение 1
к Постановлению администрации
сельского поселения Фрунзенское
 муниципального района Большеглушицкий
Самарской области
«Об утверждении муниципальной программы
 «Использование и охрана земель
на территории  сельского поселения Фрунзенское
 муниципального района Большеглушицкий
Самарской области на 2021 – 2025 годы»

от  «13»  июля  2021 г. № 72

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
 «ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ  НА ТЕРРИТОРИИ    СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ФРУНЗЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  на  2021 -2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной  программы «Использование и охрана земель на территории  сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области  на 2021-2025 годы»

	Наименование Программы

Дата принятия
решения о разработке программы
	Муниципальная  программа «Использование и охрана земель на территории  сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области  на 2021-2025 годы» (далее – программа)

Распоряжение главы сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 25 апреля 2021 года №16.

	Ответственный исполнитель программы
	Муниципальное Учреждение Администрация сельского   поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее - Администрация сельского поселения)

	Участники программы
	- Администрация сельского поселения;
- главные распорядители и получатели бюджетных средств

	Цель и задачи программы

Важнейшие целевые индикаторы и
показатели программы

Перечень подпрограмм
	Цель: систематическое проведение инвентаризации земель, выявление нерационально используемых земель, сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки; сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

Задачи:
Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории сельского поселения, инвентаризация земель.

- количество ликвидированных стихийных свалок (шт.);
- площадь убранной территории (га.);
- количество посаженных деревьев (шт.);
- количество проинвентаризированных земельных участков к общему количеству земельных участков на территории поселения.

Подпрограммы отсутствуют

	Сроки (этапы) реализации программы

	2021-2025 г. Этапы реализации программы не выделяются.

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования программы составляет 20,0 тыс. руб., из них   2021 год -  0  руб.,  2022 год -  5,0 тыс. руб., 2023 год – 5,0  тыс. руб., 2024 год –5,0  тыс. руб.,     2025 – 5,0  тыс. руб.
Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.

Ожидаемые результаты реализации программы

Упорядочение землепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков; эффективное использование и охрана земель; восстановление нарушенных земель; повышение экологической безопасности населения сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий  Самарской области и качества его жизни; увеличение налогооблагаемой базы.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решение    программными методами

                Земля — важнейшая часть общей биосферы, использование её связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле наносит вред окружающей среде, приводит не только к разрушению поверхностного слоя земли — почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождается  экологическим ухудшением всего природного комплекса.
                Муниципальная Программа «Использование и охрана земель на территории сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2021-2025 годы» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.
               Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.  Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводит к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств. Охрана земли только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
                   Проблемы устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.
                 На территории сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области имеются земельные участки для различного разрешенного использования. Наиболее ценными являются земли сельскохозяйственного назначения, относящиеся к сельскохозяйственным угодьям. Пастбища и сенокосы на территории поселения по своему культурно-техническому состоянию преимущественно чистые. Сенокосы используются фермерскими и личными подсобными хозяйствами. Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные несанкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние на окружающую среду, и усугубляют экологическую обстановку.

II. Основные цели  и задачи программы
Цели Программы:
           -  использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности;
           -   предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;
          -   обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности;
          -  улучшение земель, экологической обстановки в сельском поселении; сохранение и реабилитация природы сельского поселения для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения;
         -  систематическое проведение инвентаризация земель, выявление нерационально используемых земель в целях передачи их в аренду (собственность);
          - обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, нарушению и другим негативным (вредным) воздействиям;
          -  сохранения качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки;
          - защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.
Задачи программы:
         - повышение эффективности использования и охраны земель;
         - оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;
         -  обеспечение организации рационального использования и охраны земель;
         - проведение инвентаризации земель.
III. Сроки  и этапы реализации программы
	 Сроки реализации Программы: 2021 - 2025 годы. Этапы реализации программы не выделяются.

IV. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации программы
Перечень
показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы «Осуществление мероприятий по предупреждению и защите населения от чрезвычайных ситуаций на территории  сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области  на 2021-2025 годы»»

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Количество ликвидированных стихийных свалок
	Шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Площадь убранной территории к общей площади населенного пункта
	Га.
	3
	3,5
	2,8
	3
	3,5

	3.
	Количество посаженных деревьев
	Шт.
	20
	25
	20
	15
	20

	4.
	Количество проинвентаризированных земельных участков к общему количеству земельных участков на территории поселения
	%
	10
	13
	20
	20
	20

 V. Механизм реализации программы
       Администрация сельского поселения осуществляет координацию и мониторинг хода выполнения программы, самостоятельно определяет формы и методы организации управления реализацией программы.
Администрация сельского поселения ежегодно в срок до 1 марта подготавливает информацию о ходе реализации программы за отчетный год, включая оценку значений целевых индикаторов и показателей, а также показателей эффективности реализации программы.
Критериями оценки эффективности реализации программы являются степень достижения целевых индикаторов и показателей, установленных программой, а также степень достижения показателей эффективности, установленных методикой.
Администрация сельского поселения оценивает эффективность реализации программы и принимает одно из следующих решений:
- продолжить реализацию программы;
- внести изменения в программу;
- досрочно прекратить реализацию программы;
- реализацию программы признать завершенной.

VI. Ресурсное обеспечение программы
         Объем финансирования программы составляет 20,0 тыс. руб., из них                     2021 год -  0 руб.,  2022 год -  5,0 тыс. руб., 2023 год – 5,0  тыс. руб., 2024 год –5,0  тыс. руб.,     2025 – 5,0  тыс. руб.

Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.
     Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы и мероприятия корректируются по мере необходимости.
     Объем финансовых ресурсов из средств бюджета поселения на реализацию мероприятий муниципальной программы подлежит уточнению при формировании проектов бюджета поселения на очередной финансовой год и плановый период.
     Информация о ресурсном обеспечении реализации программы за счет средств бюджета сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области в разрезе мероприятий  представлена в приложении №1 к программе.
VII. Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы
                    Реализация данной программы будет содействовать упорядочению землепользования; вовлечению в оборот новых земельных участков; повышению инвестиционной привлекательности сельского поселения, соответственно росту экономики, более эффективному использованию и охране земель.

 Методика комплексной оценки эффективности реализации программы приведена в приложении №2 к программе.

Приложение № 1
к  муниципальной  программе
 «Использование и охрана земель
на территории сельского поселения Фрунзенское
муниципального района Большеглушицкий
Самарской области на 2021 – 2025 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ    ПРОГРАММЫ «ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ НА ТЕРРИТОРИИ   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИИЯ ФРУНЗЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 – 2025 ГОДЫ»
	№ п/п
	Наименование
мероприятий
	Исполнитель
мероприятий
	Срок исполнения
	Финансирование по годам, тыс. руб

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Разъяснение гражданам земельного законодательства
	Администрация сельского поселения
	2021– 2025 годы
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется

	2.
	Выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот
	Администрация сельского поселения
	2021– 2025 годы
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется

	3.
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков
	Администрация сельского поселения
	2021– 2025 годы
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется

	4.
	Инвентаризация земель
	Администрация сельского поселения
	2021– 2025 годы
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется

	5.
	Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	Администрация сельского поселения
	2021– 2025 годы
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется
	Средств не требуется

	6.
	Оформление земельных участков в муниципальную собственность
	Администрация сельского поселения
	2021– 2025 годы
	-
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО:

	20,0
	-
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

Приложение № 2
к  муниципальной  программе
 «Использование и охрана земель
на территории сельского поселения Фрунзенское
муниципального района Большеглушицкий
Самарской области на 2021 – 2025 годы»

Методика
оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год и за период с начала реализации

Оценка эффективности реализации муниципальной программы   осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы  и оценку эффективности реализации муниципальной программы.
1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.
Степень выполнения мероприятий муниципальной программы  по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле:

[image: Описание: base_23808_83714_3]

где N - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;
- плановое значение n-го показателя (индикатора);
[image: Описание: base_23808_83714_5] - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;
FПлан. - плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;
FФакт. - сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы  на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы  за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации муниципальной программы за все отчетные годы.

[bookmark: P272]

11

image2.wmf
Факт.

n

X

image1.wmf
,

100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

-